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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá uplatněním metod průmyslového inženýrství v praxi vybrané

české nemocnice. Význam tohoto tématu lze spatřovat především v souvislosti

s dynamicky se měnícím prostředím, které působí celosvětově nejen na podniky (a nutí je

čím dál tím více zaměřovat veškerou svou činnost na své zákazníky), ale také na další obo-

ry jako je např. zdravotnictví. I zdravotnická zařízení jsou nucena hledat nové cesty

pro uspokojování potřeb svých zákazníků – pacientů. V úvodní části práce byly rozebrány

poznatky odborné literatury a aktuálních výzkumů v oblasti využití metod průmyslového

inženýrství ve zdravotnictví, které byly následně využity v prostředí konkrétní nemocnice.

Očekávaným výstupem práce je, na základě provedených analýz, návrh činností, které by

měly dopomoci ke zkrácení čekací doby pacientů.

Klíčová slova: Štíhlé zdravotnictví, průmyslové inženýrství, čekání pacientů, nemocnice.

ABSTRACT

The introduced work if focused on application of industrial engineering methods in prac-

tice of selected hospital in Czech Republic. The importance of this topic can be seen pri-

marily in connection with dynamically changing environment, which affects worldwide

not only business, forcing them to increasingly focus its entire business on customers, but

also other areas, such as healthcare. Even health facilities are forced to seek new ways to

satisfy the needs of their customers - patients. The first part of this work contains

the knowledge from the literature and current research in the use of industrial engineering

methods in healthcare, which are consequently used in a particular hospital environment.

The expected outcome of this work is, based on analyzes, proposal of activities, which

should help to reduce patients waiting time.

Keywords: Lean Healthcare, Industrial Engineering, Patients Waiting Time, Hospitals.
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ÚVOD

Zdraví člověka patří mezi základní lidské potřeby – na Maslowově pyramidě potřeb zaují-

má druhé místo hned za základními fyziologickými potřebami. Péče o zdraví je primárně

v rukou jednotlivců, ovšem důležitou a nezaměnitelnou roli v této péči představují i zdra-

votnická zařízení. Ta sice primárně slouží při péči o zdraví až v momentu akutní potřeby,

přesto ovšem musí poskytovat co nejlepší možnou péči. Kvalita této péče samozřejmě zá-

visí na mnoha faktorech – na hospodářské a kulturní vyspělosti dané země, na prosazované

politice a také na kvalitě dostupných lékařských sil a materiálového zabezpečení.

Odpověď na otázku, proč je potřeba se zabývat prostředím zdravotnictví, je jednoduchá.

Stačí se podívat na podíl veřejných výdajů na oblast zdravotnictví. Prostředky, které jsou

celosvětově vydávány na zdravotnictví, jsou v mnoha vyspělých zemích nezanedbatelnou

položkou výdajů a je proto nutné s nimi operovat efektivně a snažit se odstraňovat zbyteč-

ná plýtvání. Jedním ze subjektů, které se na výdajích ve zdravotnictví podílí velkou měrou,

jsou zdravotnická zařízení a především nemocnice. V současném globálním ekonomickém

klimatu vlády hledají různé způsoby, jak snížit veřejné výdaje ve zdravotnictví při součas-

ném zajištění požadované úrovně služeb. Poměrně efektivní způsoby v této oblasti nabízí

jiná průmyslová odvětví, která disponují zavedenými a vyzkoušenými způsoby, jak snižo-

vat náklady při současném zachování nebo dokonce zvyšování požadované úrovně kvality.

Metody převzaté z průmyslu a zaváděné ve zdravotnictví tvoří koncept tzv. štíhlého zdra-

votnictví.

Prvky štíhlého zdravotnictví jsou již běžně zaváděny v nemocnicích v zemích, jako je

USA, Švédsko, Německo, Rakousko. V České republice štíhlé zdravotnictví prozatím ne-

tvoří všeobecně užívaný a zažitý koncept, ovšem využívání těchto principů je na vzestupu.

Zejména z tohoto důvodu je tato diplomová práce zaměřena na možnosti využití metod

průmyslového inženýrství při řešení konkrétních problémů ve vybrané nemocnici.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí vybraných metod průmyslového inženýr-

ství a na základě analýzy současné situace navrhnout projekt zaměřený na zkrácení čekací

doby pacientů ve vybraných ambulancích Vsetínské nemocnice a.s. Mezi vedlejší cíle prá-

ce, které povedou k naplnění hlavního cíle, patří:

• Zpracovat procesní analýzu ambulantní péče.

• Popsat a analyzovat současný stav systému objednávání v nemocnici.

• Identifikovat plýtvání a zpracovat návrh opatření na jeho zamezení.

• Pomocí časově-nákladové analýzy ověřit proveditelnost projektu a posoudit jeho

důsledky.

Teoretická část diplomové práce spočívá v literární rešerši zaměřené na problematiku

zdravotnictví a využívání metod průmyslového inženýrství ve zdravotnictví. Pro tento účel

je využita odborná literatura, vědecké články dostupné prostřednictví federativního vyhle-

dávače Xerxes na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a také internetové zdroje.

Po provedení literární rešerše následuje získání vstupních dat ve vybrané organizaci a je-

jich podrobné zkoumání, přičemž je využito především analýzy procesů nemocnice.

Na základě výsledků analýz následuje návrh projektu, jehož cílem je zkrácení čekací doby

pacientů ve vybraných ambulancích nemocnice. Součástí projektu je rovněž časově-

nákladová analýza, která analyzuje náročnost implementace navržených řešení a posuzuje

rizikovost projektu.

Z vědeckých metod je k naplnění cílů práce použita analyticko-syntetická metoda

a kvantitativní výzkum. Z pohledu metod průmyslového inženýrství a dalších odvětvových

metod a nástrojů jsou využity následující metody:

• datové (frekvenční) tabulky pro sběr informací o počtech ošetřených pacientů,

• procesní analýza, vývojové diagramy vybraných procesů,

• VSM analýza,

• 5S,

• vizualizace a standardizace,

• SWOT analýza,

RIPRAN analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Zdraví patří k základním prioritám každého člověka, pro kterého je jednou ze základních

podmínek kvality života. Z pohledu Maslowovy pyramidy potřeb se zdraví řadí na druhé

místo, hned za základní lidské fyziologické potřeby. Je pro to jen logické, že právě zdraví

je tak často skloňovaný pojem ve vyspělých zemích, ve kterých je snaha o jakousi syste-

matizaci a neustálé zlepšování dostupné lékařské péče.

Zdraví jako pojem bývá nejčastěji vysvětlováno definicí WHO, podle které je zdraví „stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“

(WHO, © 2015). Tato definice tedy vymezuje zdraví jako určitý ideální stav, ovšem žád-

ným způsobem neumožňuje či nedefinuje způsob, jak zdraví objektivně měřit.

Při srovnání pojmu zdraví s běžnými ekonomickými statky je dle Durdisové (2005, s. 8)

nutno konstatovat, že má specifickou hodnotu, která nemá povahu hmotného statku,

ani vlastnosti zboží a tudíž nemůže být předmětem koupě nebo prodeje. Je zde nutno

striktně rozlišovat mezi pojmem zdraví a zdravotní péče. Nákupem zdravotní péče se sice

může do určité míry zlepšit zdravotní stav člověka, ovšem zdraví jako takové koupit nelze.

Zdraví obsahuje mimo soukromou (osobní) složku i složku sociální a je tudíž předmětem

veřejného zájmu – proto bývá zdraví nejčastěji uváděno jako smíšený veřejný statek. Po-

skytování zdravotní péče probíhá dle klasické ekonomické teorie na základě střetu nabídky

a poptávky, zároveň ovšem naráží na určité makroekonomické i mikroekonomické pro-

blémy jako je existence monopolů, asymetrie informací nebo nerovnoměrné rozložení

zdrojů v populaci (Barták, 2010, s. 29). Problémy, které z předchozích důvodů vznikají, se

určitým způsobem snaží lidé řešit systematizací péče o zdraví – zdravotnictvím a zdravot-

ními systémy.

1.1 Organizace zdravotnictví

Péče o zdraví není v moderní společnosti pouze individuální záležitostí, nýbrž komplexním

sociálním systémem, ve kterém jsou poskytovány zdravotnické služby a je zajišťována

ochrana zdraví občanů a prevence vzniku onemocnění (Janečková a Hnilicová, 2009,


[…]


3. Diagnostický a léčebný plán

Požadavek pacienta
Indikace lékaře
Ordinace

Diagnostické metody
Standardní lékařské postupy
Doporučené léčebné postupy
Ošetřovatelské standardy
Vzorové žádanky

Výsledek vyšetření
Úprava diagnózy
Plán následné Ordinace
Opakovaná návštěva pacienta
Spokojený pacient

ambulantní lékař, sestra primář

4. Provedení podrobných
vyšetření Vyžádaná vyšetření

Rozhodnutí o vyšetření
Aktuální diagnóza
Ordinace

Pracovní postupy
ZP
SZM
Léky

Vyšetření
Rozhodnutí o dalším postupu
Ordinace
Spokojený pacient

ambulantní lékař, sestra primář

5. Ukončení ambulantní péče Změna stavu pacienta DRNR
Ukončení ambulantní péče
Spokojený pacient
Zdravotnická dokumentace

ambulantní lékař, sestra primář

Interní dokumenty Vsetínské nemocnice a.s.

PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK PRO VRCHNÍ SESTRY (Vlastní Zpracování)

1) Má každá věc v ambulanci své místo?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

2) Jsou pro větší věci v ambulanci přesně ohraničené odkládací plochy?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

3) Stává se Vám, že musíte některé potřebné předměty hledat?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

4) Jsou pomůcky a nástroje označeny?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

5) Vyskytují se na pracovišti nepotřebné věci? (které nepoužíváte denně)
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

6) Jsou průchozí cesty prázdné a volné? (všechny chodby a místa kudy pravidelně, např. ně-
kolikrát denně procházíte)

a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

7) Jsou na pracovišti zavedeny standardy? (vyjma hygieny – např. různých administrativních
postupů, způsobů ukládání věcí apod.)

a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

8) Vyhovuje Vám rozložení pracoviště (dle Vašeho názoru by změna rozložení pracoviště
nezkrátila celkovou vzdálenost, kterou denně urazíte)?

a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

9) Je objednací doba do vaší ambulance delší než 7 dní?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

10) Stává se Vám, že jsou pacienti v čekárně nervózní kvůli čekání a vybíjí si „frustraci“ na
sestrách?

a. Ano.

b. Ne.
c. Částečně.

11) Objednáváte více pacientů na jeden čas?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

12) Stává se, že kvůli množství neobjednaných pacientů posunujete pauzy nebo konce ordi-
načních hodin?

a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

13) Stává se, že objednaní pacienti nedorazí na sjednaný čas nebo vůbec?
a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

14) Řešíte problémy se stávajícím systémem objednávání – např. nečitelnost údajů v diáři, ne-
přehlednost, časté přepisování apod.?

a. Ano.
b. Ne.
c. Částečně.

15) Vaše pracoviště: .............................................
16) Vaše návrhy nebo připomínky (především týkající se současného systému objednávání pa-

cientů ve Vaší ambulanci, případně i další):

PŘÍLOHA P VI: VSM ANALÝZA (Vlastní Zpracování)

PŘÍLOHA P VII: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU (Vlastní Zpracování)

Popis projektu Objektivně ověřitelné ukazatele Prostředky ověření Předpoklady a předběžné podmínky

Hlavní cíl: Zvýšení spokojenosti paci-
entů s poskytovanými službami.

Zefektivnění objednacího systému, snížení
časových ztrát.

Interní materiály a do-
kumenty nemocnice

Cíl projektu : Úprava procesu objedná-
vání a řazení pacientů.

Zkrácení maximální doby čekání objedna-
ných pacientů na 15 minut od registrace u
sestry.

Informace o stávajícím
způsobu objednávání.

Předpoklady
Spolupráce vedení nemocnice.
Spolupráce zaměstnanců.
Přesné vstupní informace.
Ochota zaměstnanců přijmout změny.
Při zpracování analýz nedojde
k chybám.
V době analýzy bude ambulance fun-
govat bez neočekávaných situací.

Výstupy:
1. analýza současného stavu a postavení
nemocnice
2. analýza současného procesu objedná-
vání
3. návrh řešení pro zkrácení čekací doby

Zajištění dat potřebných pro analýzu

Analytická část DP

Návrhy a doporučení

výstupy měření

DP

dokumenty v podobě
standardů

Klí čové činnosti
1.1. Zjistit potřebné údaje
1.2. Miniaudit uspořádání a vizualizace
pracoviště
2.1. Analýzy čekací doby pacientů
2.2. Snímky na pracovištích
2.3. Zpracování analýz
3.1. Konzultace a hodnocení návrhů
3.2. Tvorba návrhů na řešení

Prostředky
Rozhovory s vedením a sestrami
Přístup do čekáren a k potřebným informa-
cím, formulář
Záznamový formulář, stopky
Záznamový formulář, stopky
Počítač, MS Excel, MS Word
Odborná literatura

Časový rámec aktivit
12/2015
1/2016 - 2/2016

2/2015 - 3/2015
2/2016
2/2015
3/2016
4/2016

Předběžné podmínky
Projekt je schválený vedením nemoc-
nice.
Spolupráce ze strany zaměstnanců
nemocnice.
Sestavení projektového týmu.

PŘÍLOHA P VIII SM ANALÝZA PO ZM ĚNÁCH (Vlastní Zpracování)