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Téma DP: Projekt zefektivnění procesu objednávání pacientů ve vybraných ambulancích Vsetínské nemocnice a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje problematice štíhlého zdravotnictví, konkrétně se zabývá
zefektivněním procesu objednávání pacientů ve vybrané nemocnici. Téma bylo poměrně náročné na
spracování a studentka se během práce potýkala s komplikacemi souvisejícími s citlivostí dat a tím pádem
nemožností provedení všech analýz v takové podobě, jak je běžně zvykem. Snímky pracovního dne lékařů a
sester tak byly nahrazeny dotazníky a celkové řešení projektového zadání přizpůsobeno omezujícím
podmínkám. I přes náročnost zpracování byl projektový cíl úspěšně dosažen a práce má požadovanou
kvalitu jak z obsahové, tak z formální stránky.
Otázky k obhajobě:
1. V rámci své diplomové práce jste řešila problematiku objednávání pacientů a souvisejících procesů.
V jakých dalších oblastech byste viděla potenciál pro aplikaci nástrojů Lean Healthcare ve Vsetínské
nemocnici a.s.?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.